ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  КАРАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П Р И К А З
от  23.09.2021г.                              №  51

		Об утверждении методических рекомендаций по формированию прогноза доходов бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Оссора», администрирование которых осуществляет Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства РФ от 23 июня 2016 г. N 574 "Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации", постановлением администрации Карагинского муниципального района от 01.02.2021 № 50 «О наделении полномочиями главных администраторов доходов бюджета муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора» и утверждении Порядка осуществления органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями Карагинского муниципального района (осуществляющими полномочия муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора»), являющимися администраторами доходов бюджетов, бюджетных полномочий главных администраторов доходов  бюджета муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора»»

ПРИКАЗЫВАЮ:

[bookmark: sub_1]1. Утвердить методические рекомендации по формированию прогноза доходов бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Оссора», администрирование которых осуществляет Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района, согласно приложению.
2. Приказ Финансового управления администрации Карагинского муниципального района от 23.10.2017 № 29 «Об утверждении методических рекомендаций по формированию прогноза доходов бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Оссора», администрирование которых осуществляет Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района» считать утратившим силу.
3. Настоящий приказ вступает с момента его опубликования в официальном сетевом издании – Карагинский.РФ и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.

Руководитель Финансового управления
Администрации Карагинского
муниципального района	         Е.А.Тихонова

 (
Приложение
к приказу Финан
сового управления Администрации
Карагинского муниципального района
от
23.
09
.20
21
 г. №
51
)

Методические рекомендации
по формированию прогноза доходов бюджета муниципального образования городского поселения «поселок Оссора», администрирование которых осуществляет Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района
[bookmark: sub_22]
1. Общие понятия и положения

[bookmark: sub_3][bookmark: sub_4]1. Методические рекомендации по формированию прогноза доходов бюджета муниципального образования сельское поселение «поселок Оссора» (далее – местный бюджет), администрирование которых осуществляет Финансовое управление администрации Карагинского муниципального района (далее соответственно – Финансовое управление, прогноз, Методические рекомендации), разработаны в целях реализации Финансовым управлением полномочий главного администратора доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в части прогнозирования поступлений по закрепленным за ним доходам местного бюджета, представления сведений, необходимых для составления проекта местного бюджета, составления и ведения кассового плана, проведения факторного анализа отклонений фактического исполнения доходов местного бюджета от прогноза доходов.
[bookmark: sub_5]2. Методические рекомендации необходимы для создания единой методической базы подготовки прогноза и обеспечения полноты поступления доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет Финансовое управление.
[bookmark: sub_6]3. Перечень доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет Финансовое управление (далее - главный администратор доходов), определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на очередной финансовый год, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
[bookmark: sub_13]4. Методические рекомендации определяют порядок исчисления платежей, являющихся источниками неналоговых доходов местного бюджета и безвозмездных поступлений, администрируемых Финансовым управлением, методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.
[bookmark: sub_7]5. В соответствии с частью 3 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации к неналоговым доходам относятся:
[bookmark: sub_8]а) доходы от использования имущества, находящегося в государственной или муниципальной собственности;
[bookmark: sub_9][bookmark: sub_10]б) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале, государственных запасов драгоценных металлов и драгоценных камней), находящегося в государственной или муниципальной собственности,
в) доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями;
г) средства самообложения граждан;
[bookmark: sub_11][bookmark: sub_12]д) средства, полученные в результате применения мер гражданско-правовой, административной и уголовной ответственности, в том числе штрафы, конфискации, компенсации, а также средства, полученные в возмещение вреда, причиненного Российской Федерации, субъектам Российской Федерации, муниципальным образованиям, и иные суммы принудительного изъятия;
[bookmark: sub_14]е) иные неналоговые доходы.
6. В соответствии с частью 4 статьи 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации к безвозмездным поступлениям относятся:
а) дотации из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
[bookmark: sub_4103]б) субсидии из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии);
[bookmark: sub_4104]в) субвенции из федерального бюджета и (или) из бюджетов субъектов Российской Федерации;
[bookmark: sub_4106]г) иные межбюджетные трансферты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
д) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные пожертвования.
7. Доходы местного бюджета, администрирование которых осуществляет Финансовое управление, подразделяются на доходы, прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доход местного бюджета.
[bookmark: sub_18]Оценка непрогнозируемых, но поступающих в местный бюджет доходов осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
[bookmark: sub_15]8. В состав прогнозируемых Финансовым управлением доходов местного бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
[bookmark: sub_20]а) безвозмездные поступления.
Данный вид доходов местного бюджета предусмотрен статьей 135 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Случаи и порядки предоставления, предусматриваются законами (решениями) Камчатского края (Карагинского муниципального района) и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами органов государственной власти Камчатского края (органами местного самоуправления Карагинского муниципального района).
[bookmark: sub_21]9. Методические рекомендации подлежат уточнению при изменении бюджетного законодательства или иных нормативных правовых актов, а также в случае изменения функций Финансового управления.

[bookmark: sub_37]2. Основные принципы формирования прогноза доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляет Финансовое управление

[bookmark: sub_26][bookmark: sub_23]10. Основные принципы формирования прогноза базируются на необходимости учета следующих данных по видам доходов:
[bookmark: sub_36]а) безвозмездные поступления, в том числе по кодам:
902 2 02 15002 10 0000 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов»;
902 2 02 16001 10 0000 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов»;
902 2 02 20041 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением автомобильных дорог федерального значения)»;
902 2 02 20301 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за счет средств бюджетов»;
902 2 02 20303 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений на обеспечение мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры за счет средств бюджетов»;
902 2 02 25555 10 0000 150 «Субсидии бюджетам сельских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды»;
902 2 02 29999 10 0000 150 «Прочие субсидии бюджетам сельских поселений»;
902 2 02 30024 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации»;
902 2 02 35118 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты»;
902 2 02 40014 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями»;
902 2 02 49999 10 0000 150 «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений».
Размер доходов по данным видам поступлений составляют суммы доведенных бюджетных ассигнований главными распорядителями средств краевого бюджета и районного бюджета. В случае отсутствия доведенных бюджетных ассигнований, объем доходов прогнозируется в объеме текущего финансового года, в котором составляется прогноз.
[bookmark: sub_27]11. К непрогнозируемым доходам, администрируемым Финансовым управлением, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:
[bookmark: sub_34]а) по коду 902 1 16 00000 00 0000 000 «Штрафы, санкции, возмещение ущерба».
Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
[bookmark: sub_35]Доход имеет несистемный характер поступлений;
б) по коду 902 1 17 05050 10 0000 180  «Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений»
Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
На данном коде учитываются следующие доходы местного бюджета:
- возмещение недостачи денежных средств и (или) денежных документов;
- плата за право заключения муниципального договора (контракта);
- возмещение ущерба по недостачам денежных средств и (или) денежных документов осуществляется в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.
Доходы имеют несистемный характер поступлений.
в) безвозмездные поступления, в том числе по кодам:
902 2 07 05030 10 0000 150 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений»;
902 2 18 05030 10 0000 150 «Доходы бюджетов сельских поселений от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет»;
902 2 19 60010 10 0000 150 «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений».
Правовым основанием администрирования доходов являются статья 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Доход имеет несистемный характер поступлений;

[bookmark: sub_39]3. Порядок построения прогнозов доходов местного бюджета, администрирование которых осуществляется Финансовым управлением

[bookmark: sub_45]12. На определенную отчетную дату финансового года расчет прогноза производится исходя из фактического объема поступлений доходов посредством корректировки утвержденного прогноза поступления доходов по каждому доходному источнику.
[bookmark: sub_46]13. При расчете прогноза учитывается среднее арифметическое значение приведенных в соответствие с условиями финансового года аналогичных поступлений в годовых суммах поступлений за три года, предшествующие финансовому году.